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I)opl 1 Morary- -X Hospodář
edin řskj temídeUk litt ve

JenyVh řtáteth jíl trlfm ro
koná vJl tlhof irnon pouť

) šírých státech Unie ku fo

hl ¥eho zemědělstva českého
volnirtva zvláště l'rv vyšlé f fslo
Pit dokazuje opět Jako všechna
řlutatnf jk rychlá jdokmialujo se
' it tento uk l Jil nyní l o něm

plel ! vyrovná se nejen mnoha

iojsyřiiýiii in toho druhu
řl 1h Jn v mnohém daleko před

I Vydavatelstvo mftlrf í blaho-5fál- l

k vykonanému dílu neb Ho-M"di-
ř

za pečlivého a obezřetného
'Vui-ii-I klestí ni rjeble restu po šf

f ýcfi končinách líto země nalézaje

fbliby ífťl Um kde český rolník
' f I(ilim svým vzdělává půdu ti to

Jové své vlasti
k i Mnojství odborných od

Kolníků i rftných Mátli a Ixdiatá

J'lIovorna nejlépe zobrazují zájem
ký a v knixfjh naeho uvědom- -

ho rolnictva o list tento Jnví

ďvíprava lím j- -t velíc slušná a

svěbl o lom žu vydavatelstvo ne

cká fást zahrnuj ? sobí pokraAová'

ní Al Jirásks AneJky HhUové
L Kellera básefi Křenského pak

"MaJilelé huti od K Keslermanni

a pak "Chudé ar l e" o I Ol Jimáfe

Illuslrarff Mtfnpeny jsoi studií od

Voj Ilynai "MtlaMvl" ol Ytt

Doubka skvostným obrazem 'Cho-ardi- V

od L Lareheřta "řHřelnl

íbran" ukázka ftVíhn umění za

XVII a XVIII století poutá oko

ětinářiivo Zlatou IVahU objednali
lze u J Otty v Praze Karlovo nárrt

Číslo 11

"Vo'-''!- " vydala letos první stůj
kalendář pólu jménem "Vlastimil"
Čf vodní velik obraz J"t zdsřílé pro-

vedení "Itítva 11 Lipan" Je len 13

střízlivě psaných článků Jest po-

jednání Fr Orégrové "Co máma či-

nili a tnlimi dívkami?" Zábavnou

Čňsť lahajuje příloh t válek fran-

couzských "Jak předivné jsou cestr
Páně" "Konvalinky" a upomínek
starce jsou vábným rozmnožením
bellotrUtické statě Podáni těl bá-

seň Krbenova "Poklid" a illustrace
ml "Neviditelná mou" od W O

Horna jest dosti poutavé Mimo to

přináší "Vlatimil" celé množství

podobizen vynikajících mužův jak
na poli politickém tak i nábožen-

ském Úprava jest úhledná a musí
so říci že nás "Vlastimil" pro zaiá-le- k

nejen uspokojil ba co více —

překvapil

měny v přlrdě
Vše v přírodě podléhá změnám i

člověk Ze spánku zimního při rod a
so probudila na všech stranách klíčí
nový život vše pracuje pilně by
shodilo se sebe břímě zimní V člo-

věku jeví se přechod ten stálým
unavenosti slabosti a

Íiocitem
vyrážkami člověku

jest nevolno tíží jej na prsou ne-

chutná mu jisti a on neví jakou
nemocí to jest stlžen Příčinou všech
těchto příznaků jest kreo ta potře-

buje posily a vyčištění Každý člověk
chce-I- i si zachovati zdraví má bez
meškání užívati dobrého léku a

takovým jest Severní) Kroečistitd

Žádný lék se účinku jeho nevyrovná!
Kadíme upřímé každému krajanu
aby si opatřil výtečný Severův el

Ka prodej u všech obchod-nik- u

s léky za 1 100
W P Severa

Cedar Rapidu Iowa

lITEfUTUBl

sešit 111 [dílu VIL sel A Obsahu

j tláuky od slova Dědičný páchl a]

IMaware V sešité tomto kromě

mnoha Jlnýctt aajímavdi čláiikft

jest Deklarace) ček4 ptmátné pro
hlátenf "I ěeekýili palatu-- i dne

ili srpna r 11" přísné presidiu
snřmofiiíftui v něm! so oznamují

příčiny pro které nelit jim doMavi

ti a do sríěnvi království českého a

íWslnitl jednání jeho Článku

tohoto povšimnou sl al četní čtená-

ři Pozornost vzbudí těl řlánkys

degenerace degeneratlfní ílíenost

dějiny a j Cena sešitu 34 kr

f$}liirint}U vbrdzkotx) ininpii

"llttfhj óm" přinášejí v i#ém

hejnovějšírn právě vydaném ě(l
šestém zvlášť zajímavé vyobrazení
"Počátkové křesťanství na IIují'
Z dalších obrázku zalíbí se kaikémti

diváku roztomilý párek "Dva mazlí

čkové" neméně pak upoutá i výjev

"Svatební šaty" Mile dojmou další

dvě vyobrazení Kroje Chodů"

předvádějící nám chodké ženy v

národním kroji a "Kostelíček na

Ilrftdku" jeden s iiejatarších českých
kostelů zasvřreoý svatému Václavu

Ostatní zábavná čásť vykazuje pěkný
obrázek z moravského Slovácka

"Věro Júží!" od Jana Naděždy pí-se- ň

"Dělnická" žertovný příběh
"Malé nedorozuměni" od I) Melano-v- é

pokračování poutavího "Denní-k- u

slečinky od Aug Kug Mužika

a bosenský obrázek "Milosrdný aga"
od Iv Lepušiče který přeložil Jos

Soukal Dostali lze je v každém

knihkupectví jakož i v nakladatel-

ství J Otty v Praze Karlovo nám

číslo 34

Knihovny národní vyšel seš 4 5

6 a 7 jež obsahuje poutavé pokra-

čování venkovských obrázků a črt z
let šedesátých "Jarní bouře" z péra
osvědčeného a oblíbeného spisovate-
le Q F Renata Jednotlivý sešit

prodává se za 10 kr K dostáni u J
Otta v Praha Karlovo nám č 34

''Zlaté Prahy" vyšlo 17 ročník
X ve skvostné úpravě Dellctriati- -

& Šetří práce ani nákladu alty zdoko

Kdyl národní ruch v Če há b a rit
Moravě v Wt h ladraátýrh povatal

byly v nhn iMtouptny v#kr4 atra

ry jak ativ dkt tak M?itlkf
ba I Mav knký bral na

véeodi vařrjnýih VKlkěho podlluj
táhli vli hni ta jeden provaz In
jn tornu Jinak Mork)m blku

pum tlf la iU hlavy myilénka U

jedině kněxaký stav ná základA ka-

tolické víry j kompetentním aby
Moravu ai Podrif lil k politické
ěinnoti 1 ftlma po i U-h-

bylo ivláSf

ha Moravě a velikou pravdivoMi

Iliakup brněnký I'au

r a novzvolený arcibiskup olo-m-m

ký Theod koím oba tito t Ma-V-

aeUkého poSII mulové m hvalují
ihouhnoii ai'a i atého xlřízeného
duchovemlva proti straně lidu mo-

ravského Zakládány fcatolicko-p- o

litické jednoty a započato ítvanl

sotiMavným Z0obem Kněltvo n

tvořilo al avou klerikálnl literaturu

vydávalo kniby spisy tendec ěUtě

klerikálnl a bojuje úi'ovné vsemí

prostředky proti novodobému avo-bodné- mu

hnutí lidu A počínáni
klerikálnl strany nebylo beze všech

výsledku Její bojovnost ul takřka
zničila bývalou stranu národní kte-

rá dne úplně so atranou klerikálnl

splynula Počátek tohoto spojeni

byl učiněn právě na Jloskovsku

kdel vsak společná strana národně-

klerikáluí straně lidu podlehla

Vedle strany lidu a strany kleri

kální je ještě na Moravě dosti silná

itmna která jednou když všeobecné

právo hlasovací zavedeno bude k

velké plaluosti přijde Je to strana

sociální Strana sociální na Moravě

nachází se dosud v úplné své osti

Je dosud neporušena
neb o ní nezavadil dosud pokušitel
Socialisté na Moravě a zvláště soci-

alisté brněnští nacházejí se v onom

stavu v jakém socialisté němečtí

byli než se do říšského sněmu do-

stali Jak strana českých socialistu

v Praze a Drně zachová se ku straně

svobodomyslné nedá se říci Soci-

alisté stojí na stanovisku výlučně
mezinárodním Česká atrana svobo

domyslná nemá však dosud avou ná-

rodní otázku vyřízenou a ustálenou
A proto ta neshoda Dále je na zá-

vadu srjcialistnm otázka státoprávní
od níž strana svobodomyslná upustí-t- i

nemAže Jediu věo se ale po-

lepšila Že totiž obé strany v zájmech

důležitých so značně zblížily

F Trapl

Předejděte budoucí nemoci

nalilo lit v každém ohledu Z bo-

hatého obsahu vyjímáme iiásle

ilujfui:

Plémě Hereíordké (s vyobr) —

""Odchov telat — Vzduch a teplo v

koňské Máji — Mime krávy za

rohy neb ta krk uvazovali? — Slo-

žení mléka — Míšení travin ku

zakládání luk a pasUin — Pčstová

ní bobu koÍHkého — Hnxjení duši

kalé — Sázečka kukuřičná h ocelo-

vým rámem (a vyobraxenfrn)

DojMBy — V odilřlení zvřrolíkař
Vvm nalézáme Jokuníení d&kladné-h-

Hjeilnání o "avrabu" a jho
' Icčerif u víicli liOHjlářnkých tvlřat

_ Druta-žnictv-l zahrnuje dva články
a mcc: 'l rotí zauáicní nlťdc" a

"Kterak přimřti kachnu aby Hťdó

— Včelařství rudiovanó pra-

ktickým včelařem panem V Koupa
lem t Indiány přináší obAírnou

JfiiA po iojmni vHké ndáloti

plu Vám trnUi lit Hdiftin brnřn
k4 dni 13 břrina ndbývar4 utkvf

tlem uřatn(kftm vt vřnA pamlti
Politická Moraa inla první vá

vyloupril v lívotfi vrřt-Jfi- a ob-t4i- a

snarni-nl- t Ony t4tupyl litrě
f potu pfa 3000 muift k oly

lfné hiIiAkí ra pflťlnou itMavcnf

politu kt lm klubu brnf tikhd fll
ilří nyní avé nadáni po mll jinak
lltlié MoravA a unáli-j- l o Ipor proM

d"avá Inlmu pořádku al do nojpo-ulednj-

mule moravik H hftx

břtíř nk4 tn4 vjmatti pro celý

ptilltii-k- t "J moravaký Kdyl

ji'in a inálfiu před aednii roky do

teto rodfié avé zemo Ameriky na-

vrátil zhrozil jem nad tehdpjilm

naSlMoravy
Tenkrát byla atrana bývalého riini
Mra Praláka v ncjvčtXim lciiu aíak
Hinč itáetiázela M V řipjvřliíni ú

padkn V panoval alarý
Hiei-- r a emu pomáhal diplomat lír
MattuS Na Morav řídili tenkrát
ll rotkazu Šrorna a Maznlka A5

lid byl ponořen v úplnou nečinnoM

dařilo au tenkým a moravským vftd-en-

e tldi íinké říÁké radě znaruo

nitč Žili jako aybarité Ilyly jim

udělovány cti hodnoaii a výnosné

Nynekiiry neb e jim mimelo dontati

odměny ra alulby které v bývalé

pravici rniniďru TaalTovi konali

Víechno ilo jak by to namazal al

přiíla veliká kriae zkázonoaných

punktací Německý vůdce Plener

přijav a vldeňftkou vládou vyjedná-
vání o Mnír mezi Němci a Čechy

oblafl Staročechy známými ví-

deňskými punktacemi Těmto ae

opřela Hlrana svobodomyslná tak zva

ná mladočexká a vybsala Staročechy
z politické arény

Porážka Staročechu při volbách

všeobecných v Čechách měla své

následky na Moravě Ač zde se vě-

ci nevyvinovaly b tuhým tempem

jako v Čecháh stala ho plec změna

veliká Počaly ho zde tvořiti dvě

nové atran} : strana selská ae sídlem

v Olomouci vedená rolníkem Vycho-dile-

a podporovaná Selskými

Listy a strana lidová za vůdcovství

DraStránského representovaná Mo-

ravskými Listy Obě tyto strany

svobodomyslné které so o vftdcov

siví Moravy ucházely utkaly ho v

boji za příčinou kandidatury na

Iioskovsku Zde se měl volit nový

poslanec do říňské rady na místo

odstouplého ministra Pražáka jenž
dříve tento kraj zastupoval Strana

lidu dostala zvolením svého kandi-

dáta Dr Tučka vrch nad stranou

selskou která nyní úplně ao stranou

lidovou splynula Toto vítězství na

lioskovsku v němž to poražena byla

spojená strana národnéklerikální

je počátek velikých převratu které

se na Moravě chystají Zde na Mo-

ravě rdál se být zápas a mocnou stra-

nou národně klerikáluí přílift smě-

lým vsak skvělý výsledek dokázal

že nová idea při účinné erganisaci

sírany která jen blaho lidu a nio

jiného na zřeteli má musí konečně

vrch dostali Ač strana lidu na

Moravě učinila svou organisaci ve-

liký kus práce nastává přeo jeStě

veliké dílo než Morava úplně s rukou

svých utiskovatelů vymaněna bude

Moravským poměrům nebyla vě-

nována ani v Čechách ani jinde ta

ková pozornost jak ji postavení této

důležité země zasluhovalo Morava

byla vykořisťována a zneužívána od

rozličných živlu Ač obyvatelstvo
Moravy je ve čtyřech svých pětinách
české mají dosud Němci v této ze

mi nadvládu To jo podivné vSak

přoo pravdivé Němce vyzdvihl na

povrch nespravedlivý volební řád a

dosud jsou ve avém bezpráví udržo-

váni celým vládním germenisačním
aparátem veškerým Židovstvem a ce-

lým takřka velkoatatkářstvem Kdy-

by zavedeno bylo vsebecné hla-

sovací právo byly by veškeři tito
živlové smeteni a povrchu

odpovčtl k dotazu v Ilovornč "O
(

pheiiáíeuí a umlulení včel" a ''Po-(- 4

čátky včelařeni"— --"Pro domácnont"

H včnováno jent iiuíim ženám rolni-j- l

ckým které ni pilně tohoto dftležilé- -

c3Jn£S ILalESZDIESIES
(naproti nádraží Union Pacific)

v OotjluoíI BluLffs Iowa
fes řku od Omsky)

Cestující do Omahy kteří musejí v Council BlulTs čekal déle na vlak
naleznou zde občerstvení

Tažte se kohokoliv na nádraží a ten vám cestu ukáže (41-- n

ho pro nú odděleni vAfmati počínají
V tomto čímIu nalézá ho delAí dopin
od jedné % čtenářek "Mytí oken" a

hojnoť drobuoMtl a pokynu pro

hoHpodynč
Na 8 Htranč suniňuje m redakce o

černých aitkvoHtnýcb prémiích kte-

ré obétavč vydavatelstvo čtenářům

I lIoHpodáťe nabízí Jmou to kolekce

neměli importováno uveHlkovó Htro

my z Čech a j v z nichž kaidá má

vítSÍ cenu než obnáSí předplatné na

IIoHpodářo Dále nalézáme bojnoHť

j drobnoHtí a pokynft praktických a

obSfrnou Hovornu v níž zodpovídá- -I

ny jiou veékeré dotazy odborné

I kterých v tomto číhIo jeHt veliké

í množhlví (4 idoupce)
4 Pan F J fivehla z KannaH podává

praktické pojednáni o "lačřictvl"

Ipro Ilocpodáře
I ŠtčpařHtví a zahradnictví redigo- -

Hvané znamenitým odborníkem p P

(tJ OlSanem obnahuje: "Importované
Víventky (zkuSenoHti praktických rol- -

Ííku
o putování tohoto ovoce)"

prořezávání Mromkft" "PařeniSť- -

prť" Naduřeniny na kořenech

iiých druhu" "ItoHtlinára potřeb
-- V péče v příbytku" Oňetřování ro8- -

během vegetační doby"

ffMapa okreHft Hox Iíulte Dawea

a Sheridan he aeznamen če-Olý-

OHadníká v okreau Ilox Uutte

V bohaté čánU oznámkové naleznou

řtenálí ohláéky různých solidních
I cum n-- i ní ninlinil Hi rnlnfi"! víilv

1Avrnii lrAtilI
fl

V celku možno nazvali IIoHpodá- -

e lintem výtečným a předplatné $1

ftO)čné znplatí rolníka každý článek

faždý pokyn několikanáHobné

C
Kupujte Jen pravé Stmrovy léky

''a každém mual býti jméno tievero

Nestává-l- i v tomto slzavém a běd
ném údolí žádného plodivého pra-
mene bídy a nouze než rheumatické

píchání tož dozvíme so o tom v ná-

sledujícím Lid rodí se a jakousi
náklonností k rheumaťumu ať již
jest to ve tvaru úbytí aneb krtic
Malé příčiny mnohdy to přivodí
Hned jakmile se trápící nemoc

nechať vezme se útočiště k

Hostctterově žaludeční hořké (llos-tetter- s

Stomach Bitters) jež zame-

zuje její daléíniu vzrůstu a odstraňu-

je rheumatické jedy z těla Toto
tvrzení shoduje se úplně s dobro-zdání-

lékařův kteří použili toho
skvělého krvečistitelo ve své soukro-m- é

praksi Jest to tedy svědectví z

odborných a na slovo vzatýck kruhflv

a svědectví důležité pro vydatnost
hořké pro nezdravé výpary (malaria)
ledvinové nemoci zácpu nezáživ
nost játrové nemoci nervositu a pro
ztrátu chuti k jídlu a smyslnost Ať

již to při nastuzeninách aneb jiných
vnitřních nemocech hořká osvědčuje
se vždy a všude a vyléčí bezpečně a

jistě každý stupeň rheumatismu byť
1 zastaralý

Do Oklahoma City a okolí t

Ctěným odběratelům našich časo-

pisu oznamujeme že pan Čeněk

Varroch v Oklahoma City přijal z

ochoty jednatelství nafticli listu a

jest oprávněn přijfaati předplatné a

všecky obchodní záležitosti za nás

vyřizovat! Odporoučíme jel přízni
našich odběratelů a krajana vůbec I

Vyd Pokroku Západu i

Pro in lni Sil Výstavy

v c:ezic3--o

zařídili nížepHiiní prostranný pohodlný a dobře upravený díim

pod názvem

c6Columbus House"
na rohu Desplaines a záp 12 ul

kterémž se nalézá též strávuí dům pro návštěvníky světové výstavy
z venkova Místnosti jsou čisté a opatřené 150ti pontclf calézá se tu
též holírna koupelna prádelna atd V restauraci poslouží so těmi nej
chutnějšími pokrmy a náboji a každému hostu je na vůli ponecháno tu
buď jen noclehovati aneb i též jídla bráti Ceny za byt neb stravu jou
mírné

"Columbua House" nalézá so blíže tiskárny "Svornosti" a "Atneri-kána- "

jest na nejpříhodnějsím místě pro návštévu světové výstavy ja-
kož i do střodu české Čtvrti v Chicagu Dům tento zařízen na pobídku
mnoha českých rodáků a Národního Výboru hlavně pro naše krajany
aby přijetím do města nepadli do rukou rozličných šejdířů a měli tu pro
onu dobu řádný domov Poněvadž lze očekávali velký počet návštěvní-
ků jest třeba aby krajani kteří hodlají zavítati na výstavu záhy so u

nííepsanych přihlásili dopisem a takto si místo zajistili '

FR BERKA majitel restaurantu a hostince

A D SCHWARZ majitel domu Columbus House

213-2- 15
--W 12 tH St Clxlcas-- o Ul

(48z3m)to jinak lék není pravým


